

*

Số 200 - KH/TU

TP. Yên Bái, ngày 27 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái (25/9/1958 - 25/9/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 112-KH/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái và tuyên dương, khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập, làm theo Bác, Ban Thường vụ Thành ủy Yên Bái xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ở Đảng bộ thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại những lời dạy và tình cảm của Bác Hồ với Yên Bái; nhắc nhở, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố phát huy kết quả đạt được trong 65 năm thực hiện lời dạy của Người nhằm tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo yêu cầu Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII gắn với các nghị quyết về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đồng thời, tạo động lực mới thúc đẩy thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX và nhiệm vụ chính trị của thành phố năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động gắn với phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm thường xuyên, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, có sức lan tỏa trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Kết hợp các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái với tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; thực hiện có hiệu quả chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tự phê bình và phê bình, dân chủ và phát huy dân chủ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững

ạnh”; đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải có ý nghĩa thiết thực, trang trọng, đúng tâm sự kiện, bảo đảm an toàn, tiết kiệm theo quy định.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thành phố với nội dung: Ôn lại chuyến thăm và những lời dạy của Bác đối với Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Yên Bái; trao đổi, thảo luận về nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay với nội dung bám sát chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tự phê bình và phê bình, dân chủ và phát huy dân chủ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Bác Hồ thăm Yên Bái.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân thành phố về những thành tựu của thành phố đã đạt được trong 65 năm thực hiện lời dạy của Bác; kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác; nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Bộ Chính trị trong thời gian tới.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội; xây dựng, nhân rộng những mô hình tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến làm theo Bác. Tích cực huy động nguồn lực đầu tư, xây dựng và hoàn thành một số công trình trọng điểm, có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hóa - văn nghệ, thể thao, triển lãm các thành tựu trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội...; cổ vũ, động viên các văn nghệ sỹ, nhà báo và Nhân dân thành phố tiếp tục tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 gắn với hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng).

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong hệ thống chính trị, tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân thành phố về thành tựu, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo Bác

1.1. Nội dung sinh hoạt chuyên đề

(1) *Tổ chức tọa đàm giao lưu các mô hình, điển hình tiên tiến và sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ cơ sở với nội dung:* Phát huy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Bộ Chính trị, tập trung thực hiện tốt chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tự phê bình và phê bình, dân chủ và phát huy dân chủ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 9/2023.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy định hướng tuyên truyền chuyên đề học tập năm 2023.

- Đảng ủy xã, phường xây dựng kế hoạch, tổ chức tọa đàm giao lưu các mô hình, điển hình tiên tiến vào thời điểm phù hợp gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện của địa phương, đơn vị.

(2) *Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chủ đề “Bác Hồ với quê hương Yên Bái”*

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2023.

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu triển khai.

(3) *Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 24-KH/TU, ngày 17/3/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; tuyên dương các mô hình, điển hình tiên tiến.*

- Thời gian thực hiện:

+ Cấp cơ sở: Hoàn thành trong tháng 4/2023. Cấp ủy cơ sở chỉ đạo, triển khai.

+ Cấp thành phố: Hoàn thành trong tháng 6/2023. Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu triển khai.

(4) *Tổ chức Hội nghị trao giải cuộc thi trực tuyến gắn với khen thưởng đợt thi đua đặc biệt*

- **Thời gian:** Trung tuần tháng 9/2023.

- **Địa điểm:** Hội trường Thành ủy Yên Bái.

- Chương trình:

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Thành ủy	Ban Tuyên giáo Thành ủy
2.	Phát biểu của lãnh đạo Thành ủy	Ban Tuyên giáo Thành ủy	Văn phòng Thành ủy
3.	Phóng sự		Trung tâm TT-VH thành phố
4.	Trao giải cuộc thi trực tuyến chủ đề “Bác Hồ với quê hương Yên Bái”.		Phòng Nội vụ thành phố
5.	Khen thưởng đợt thi đua đặc biệt	Văn phòng HĐND - UBND thành phố	Phòng Nội vụ thành phố
6.	Kết thúc hội nghị	Văn phòng Thành ủy	-

1.2. Nội dung tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông

- Các cơ quan thông tin, tuyên truyền tăng cường nội dung trên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phát huy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là tuyên truyền về mô hình, điển hình tiên tiến và nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW trong thời gian tới.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2023.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin tuyên truyền triển khai thực hiện.

2. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái

- **Nội dung:** Phát huy thành tựu 65 năm học tập và làm theo lời Bác, đẩy mạnh thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

- **Thời gian phát động thi đua:** Quý I/2023; tổng kết thi đua, khen thưởng vào tháng 9/2023.

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt, tuyên truyền vận động thực hiện nội dung thi đua và tổng kết, đánh giá, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo kế hoạch.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái

- **Nội dung:** Tổ chức các giải thi đấu thể thao quần chúng rộng rãi ở cơ sở và tổ chức các hoạt động thể thao cấp thành phố. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề “Học tập và làm theo lời Bác” ở cấp thành phố và các địa phương, đơn vị. Một số hoạt động trọng tâm:

+ Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

+ Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng thành phố Yên Bái năm 2023.

+ Tổ chức Hội thi Nhảy dân vũ và trình diễn trang phục áo dài năm 2023.

+ Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

+ Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái (25/9/1958-25/9/2023).

+ Một số hoạt động thể thao: Giải Bóng chuyền các Câu lạc bộ thành phố Yên Bái, Giải Cầu lông, Giải Bóng bàn, Giải Karate-do, Giải Bơi, Giải Quần vợt, Giải Bóng chuyền hơi...

- **Thời gian:** Từ tháng 5/2023 đến tháng 9/2023.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu:** Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động.

4. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích lịch sử quốc gia Lễ đài sân vận động thành phố Yên Bái

- **Thời gian:** Trong tháng 9/2023.

- **Đơn vị thực hiện:** Ban Tổ chức các ngày lễ lớn thành phố và các chi, đảng bộ trực thuộc; các phòng, ban, đơn vị thành phố tổ chức các đoàn dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh theo đơn vị hoặc khối tại Khu di tích lịch sử Quốc gia Lễ đài sân vận động thành phố Yên Bái.

5. Phát hành Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái

- **Thời gian:** Phát hành trong tháng 8/2023.

- **Phạm vi phát hành:** Các chi, đảng bộ trực thuộc.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy phối hợp tiếp nhận và phát tài liệu từ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

6. Triển khai các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái

- **Cấp thành phố:** Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành công trình cải tạo, nâng cấp đường Trần

Hưng Đạo trình Thường trực Thành ủy xem xét, cho ý kiến *trước ngày 15/8/2023*.

- **Cấp cơ sở:** Các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn đăng ký triển khai các công trình, phần việc chào mừng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

Phát động phong trào thi đua trên địa bàn toàn thành phố, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái. Chỉ đạo các địa phương, các phòng, ban, đoàn thể đăng ký triển khai xây dựng các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái. Hướng dẫn các phòng, ban, đoàn thể tiến hành tổ chức báo cáo, đánh giá kết quả 65 năm thực hiện lời dạy của Bác và xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả lời Bác dạy.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm.

Chỉ đạo phòng Nội vụ thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu, thực hiện phát động thi đua và công tác tuyên dương, khen thưởng.

Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị chỉnh trang đô thị, trang trí đèn hoa, cây xanh, vệ sinh đường phố, kiểm tra, xử lý các hiện tượng lấn chiếm hành lang, hè phố đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ trong dịp kỷ niệm.

2. Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND - UBND, phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm truyền thông – Văn hóa thành phố: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị trao giải cuộc thi trực tuyến gắn với khen thưởng đợt thi đua đặc biệt và các hoạt động liên quan.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Phối hợp phát hành đề cương tuyên truyền; tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái; hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan thông tin tuyên truyền của thành phố triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả.

Chủ trì tham mưu việc sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 24-KH/TU, ngày 17/3/2021 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập, làm theo Bác; tham mưu lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình để tuyên dương, khen thưởng.

Chủ trì tham mưu, phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị trao giải cuộc thi trực tuyến và khen thưởng đợt thi đua đặc biệt, trình Thường trực Thành ủy *trước ngày 15/9/2023*. Định hướng xây dựng và thẩm định nội dung phóng sự tại chương trình kỷ niệm.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố

Phát động phong trào thi đua hoàn thành các công trình, phần việc thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái. Cụ thể hoá các nội dung tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng của tổ chức mình; đảm bảo hiệu quả, tác động sâu rộng trong toàn xã hội, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân thành phố thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của thành phố.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa thành phố; Trang thông tin điện tử thành phố, Bản tin Đảng bộ thành phố

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm. Trang trí khánh tiết, băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tổ chức xe loa tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố.

Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài viết trên chuyên trang, chuyên mục về chủ đề Bác Hồ với quê hương Yên Bái, về gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền những thành quả của sự nghiệp đổi mới trên quê hương Yên Bái trong 65 năm qua; thường xuyên cập nhật, đưa tin về các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

Phát động, cổ vũ, động viên văn nghệ sỹ, phóng viên, biên tập viên tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Bác Hồ với quê hương Yên Bái”; Đợt 2 Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng).

Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích lịch sử quốc gia Lễ đài sân vận động thành phố Yên Bái theo Kế hoạch của tỉnh, thành phố và các địa phương khác. Xây dựng phóng sự phát tại Hội nghị trao giải cuộc thi trực tuyến và khen thưởng đợt thi đua đặc biệt (xong trước 10/9).

6. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp kỷ niệm.

7. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Chi đạo tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập, làm theo Bác; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn ở địa phương như: Gặp mặt, hội thảo, dâng hương tưởng niệm Bác, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao... Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân hưởng ứng, tham gia cuộc thi trực tuyến về chủ đề “Bác Hồ với quê hương Yên Bái” và đợt thi đua đặc biệt.

Trên đây là kế hoạch của Thành ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Yên Bái (25/9/1958 - 25/9/2023). Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai thực hiện; nếu có vấn đề vướng mắc, báo cáo kịp thời với Thường trực Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy)./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ TP,
- Các phòng, ban, MTTQ, đoàn thể TP,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, Trung tâm chính trị TP,
- Trung tâm Truyền thông & Văn hóa TP, Bản tin Đảng bộ thành phố, Trang thông tin điện tử TP,
- Lưu BTG, VP/TU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Văn Nghị